
COMUNE DI CARTURA
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE NR. 172 DEL 31/08/2023

OGGETTO:

SERVIZI DI NATURA TECNICA AFFERENTI AGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PRESSO LA CENTRALE TERMICA DEL PLESSO SCOLASTICO-SPORTIVO. 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO AL PERITO STEFANO TRAMARIN 
DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI - AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG. Z843C410EF



Data 30/08/2023

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000) :

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Il Responsabile del Settore III -- Ufficio Tecnico

Visti:

• il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31 gennaio

2023 e successive modificazioni ed integrazioni ;

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 10 del 22 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il P.I.A.O. 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28 marzo

2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il P.E.G. 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo 2023 e

successiva modificazione ed integrazione;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 03 del 31/03/2023 con cui sono state prorogate al sottoscritto

le funzioni di responsabile del settore III Ufficio Tecnico; 

Richiamate:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 09.09.2022 con la quale veniva approvato il

Progetto esecutivo denominato “Interventi di efficientamento energetico presso la centrale

termica del Plesso Scolastico/Sportivo”;

• la  Determinazione  n.  166  del  15.09.2022  con  la  quale  venivano  affidati  lavori  per  la

manutenzione  straordinaria  degli  impianti  termici  con  la  realizzazione  di  “interventi  di

efficientamento  energetico presso la  centrale  termica  del  plesso  scolastico-sportivo”  alla

Società ASE S.p.a. di Padova;

Considerato che la direzione lavori era in carico all’allora Responsabile del Settore Tecnico, geom.

Roberto Rampega,  e che lo stesso dal 01/01/2022 si è trasferito presso altra amministrazione e che

pertanto risulta necessario individuare un nuovo direttore dei lavori;

Ritenuto che, trattandosi di opere impiantistiche, risulta necessaria una specifica professionalità;

Dato atto che:

� l’espletamento del servizio può svolgersi mediante procedura semplificata dell'affidamento

diretto rientrando l’importo stimato dello stesso, nei limiti del valore di € 140.000,00  (art.

50,  lett. b del D.Lgs n. 36/2023);

� trattandosi di servizio complessivo il cui importo stimato risulta inferiore ad € 5.000,00 non

è necessario far ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici così come stabilito dall’art. 1,

comma 450, della Legge n. 296/2006; 

Precisato che, a tal fine, si è provveduto ad interpellare il Per. Ind. Stefano Tramarin, dello Studio

Tecnico Tramarin di Selvazzano Dentro (PD), il quale si è reso disponibile ad assumere l’incarico

di  Direzione Lavori per gli “interventi di efficientamento energetico presso la centrale termica del

plesso scolastico-sportivo” presentando un’offerta, assunta al Protocollo comunale con il n. 6972

del  21/08/2023,  per  un  importo  pari  a  €  2.590,49  di  imponibile,  oltre  a  €  129,52  per  oneri

previdenziali, e € 598,40 per IVA 22%, per un totale di € 3.318,41;

Ritenuta  l’offerta congrua al servizio richiesto, e pertanto di affidare il servizio in parola al Per.

Ind. Stefano Tramarin, dello Studio Tecnico Tramarin



Acquisiti:

- il CIG relativo a presente servizio n. Z843C410EF;

- la  regolarità contributiva dell’operatore economico, certificazione EPPI (Ente di previdenza dei

periti industriali e dei periti industriali laureati) emessa il 24/08/2023 con validità di 120 giorni;

Ritenuto di  dover  rideterminare  il  “Quadro  Economico” relativo al  “Progetto  per  interventi  di

efficientamento energetico presso la centrale termica del plesso scolastico-sportivo”, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 09.09.2022, in considerazione del fatto che l’IVA era

erroneamente  stata  considerata  al  22%  e  non  invece  al  10%,   passando  così  da  un  valore

dell’imposta di € 7.920,00 ad un valore di € 3.600,00, come di seguito evidenziato :

Interventi  di  efficientamento  energetico  presso  la

centrale  termica  del  plesso  scolastico-sportivo  di

Cartura

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI (compreso oneri di sicurezza) € 36.000,00

B1 SPESE TECNICHE (cassa prev. compresa) € 6.984,01

B2 Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs n. 50-

2016 (2% importo lavori) € 720,00

B3 IVA 10% su A € 3.600,00

B4 IVA 22% su B1 € 1.536,48

B5 Imprevisti € 1.159,51

Totale B € 14.000,00

TOTALE € 50.000,00

Dato atto che  il risparmio nel valore dell’IVA nella ricalcolo del “Quadro Economico” dell’opera

pari  ad  €  4.320,00,  il  compenso  professionale  del  Perito  Stefano  Tramarin  verrà  liquidato

utilizzando una parte di questo risparmio, per cifra pari ad € 3.318,41;

Visto il “ricalcolo del quadro economico” si accerta la disponibilità effettiva nella propria dotazione

in  conto  competenza  del  Capitolo  412,  art.  0  –  codice  di  bilancio  06.01.2  –  di  cui  in  parte

dispositiva;

Dichiarato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013,

del  vigente  Codice  di  Comportamento  Integrativo  del  Comune  di  Cartura  del  vigente  Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile del

Procedimento alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non

patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;

Attestata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;

Visti:



• lo Statuto Comunale;

• l’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  36/2023(Codice  dei  contratti  pubblici)  e,  per  quanto  in  vigore,  il  D.Lgs

50/2016;

• le linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, emanate dall'A.N.A.C.,

• il Regolamento di Contabilità;

• il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio

Comunale n. 4 del 07/03/2013;

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia”;

• la  L.  n.  190/2012,  recante:  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013,  recante:  «Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni»;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere a contrattare  ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e

dell’art.  17  comma 2  del  D.Lgs  36/2023,  per  il  lavoro  sopra  meglio  descritto  ed  individuato,

mediante procedura semplificata dell'affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. A del

D.Lgs 36/2023, all’operatore economico Per. Ind. Stefano Tramarin, dello Studio Tecnico Tramarin

di Selvazzano Dentro (PD) precisando che:

� il  fine  e  l'oggetto  che  con  il  contratto  si  intendono  perseguire  sono  evidenziati  nella

premessa del presente provvedimento;

� forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,

anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio

del 23 luglio 2014;

� la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa;

� le clausole negoziali essenziali sono fissate dal disciplinare tecnico-professionale e inoltre:

◦ non è consentito il rinnovo del presente contratto;

◦ l'operatore economico si assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

4)  di  impegnare la  relativa  spesa  di  €  3.318,41  imputandola  al  Capitolo  412-0  del  bilancio

dell’esercizio  finanziario  2023/2025  a  favore  del  professionista  incaricato  come  di  seguito

specificato:

Importo

netto (€)
OP (€) IVA (€) Importo (€) Miss. Prog. Tit.

Bilancio

di

riferiment

o

Cap.

Impeg

no  di

riferim

ento



2.590,4

9
129,52 598,40 3.318,41 06 01 2

2023/202

5  anno

2023

412-0 -

PNRR  MISSIONE  2,  COMPONENTE  4,  INVESTIMENTO  2.2:  INTERVENTI  PER  LA

RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  L'EFFICIENZA

ENERGETICA DEI COMUNI - CUP H24D22001270001                                    

Soggetto creditore Perito Industriale Stefano Tramarin

Sede legale 35030 Selvazzano Dentro, Via C. Colombo 23

C.F. TRMSFN67B26G224Y

P.IVA 02347570281

CIG Z843C410EF

4)  di  rideterminare il  quadro  economico  dell’opera  “Interventi  di  efficientamento  energetico

presso  la  centrale  termica  del  Plesso  Scolastico/Sportivo”,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta

Comunale n. 69 del 09.09.2022, nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI (compreso oneri di sicurezza) € 36.000,00

B1 SPESE TECNICHE (cassa prev. compresa) € 6.984,01

B2 Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs n. 50-

2016 (2% importo lavori) € 720,00

B3 IVA 10% su A € 3.600,00

B4 IVA 22% su B1 € 1.536,48

B5 Imprevisti € 1.159,51

Totale B € 14.000,00

TOTALE € 50.000,00

5) di rideterminare l’impegno di spesa assunto con det. n. 166 del 15/09/2022 a favore della ditta

ASE affidataria dei lavori nel seguente modo:

Imponibi

le (€)

IVA

(€)

Importo

tot(€)
Miss. Prog. Tit.

Bilancio

di

riferiment

o

Cap.

Impeg

no  di

riferim

ento

36.000,0

0

3.60

0,00

39.600,00 06 01 2 2023/202

5  anno

412-0 -



2023

PNRR  MISSIONE  2,  COMPONENTE  4,  INVESTIMENTO  2.2:  INTERVENTI  PER  LA

RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  L'EFFICIENZA

ENERGETICA DEI COMUNI - CUP H24D22001270001                                    

Soggetto creditore ASE  S.p.A.

Sede legale 35159 Padova, Viale dell’Industria 23/A

P.IVA 03604650287

CIG 939905598C

5) di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri;

6) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del TUEL;

7) di dare atto, infine, che in sede di aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, si darà corso

con il soggetto aggiudicatario all’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e

successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con  particolare  riguardo  a  quanto  disposto  all’art.  3

“Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge medesima;

8)  di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di

convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente

provvedimento, sia in capo al Rup sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

9)  di dare atto che Responsabile di procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L. n.

241/1990 e s.m.i. è l’arch. Giuliano Sinigaglia che dichiara la correttezza e completezza istruttoria

del presente atto;

10) di dare atto inoltre che la presente determinazione:

- viene trasmessa agli uffici finanziari dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni e verrà

pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33

del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina degli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni;

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale

                                                           dott. arch Giuliano Sinigaglia


		2023-08-31T07:41:51+0200
	Giuliano Sinigaglia




